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KẾ HOẠCH  
Triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ  
doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập  

quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”  
trên địa bàn tỉnh Bình Thuận 

 

 

Thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ 
doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai 
đoạn đến năm 2025, định hướng năm 2030” và Quyết định số 3807/QĐ-
BKHCN ngày 18/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc 
phê duyệt Danh mục ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh trọng tâm cần tăng 
cường, đổi mới hoạt động đo lường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

UBND tỉnh Bình Thuận ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường, 
đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực 
cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng năm 2030” 
trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu và yêu cầu chung 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến sâu rộng 
về vai trò, tầm quan trọng của hoạt động đo lường trong doanh nghiệp. 

- Triển khai hiệu quả Chương trình bảo đảm đo lường thông qua việc 
hướng dẫn doanh nghiệp trong một số ngành, lĩnh vực của tỉnh (thuộc Danh mục 
ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh trọng tâm cần tăng cường, đổi mới hoạt 
động đo lường được ban hành kèm theo Quyết định số 3807/QĐ-BKHCN ngày 
18/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ). 

- Khuyến khích tổ chức, cá nhân có tham gia hoạt động đo lường thực hiện 
nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ về đo lường vào quá trình sản xuất, 
kinh doanh. 

- Áp dụng hiệu quả bộ tiêu chí quốc gia đánh giá các lĩnh vực đo lường để 
tăng cường hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý nhà nước về đo lường. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Mục tiêu đến năm 2025 
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- Ít nhất 100 lượt người tham gia hoạt động đo lường được đào tạo, tập 
huấn, bồi dưỡng kiến thức về đo lường. 

- Triển khai Chương trình đảm bảo đo lường thông qua hoạt động kiểm 
định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường và hoạt động xây 
dựng phương pháp quản lý đo lường cho ít nhất 05 doanh nghiệp, bao gồm 
doanh nghiệp có vốn nhà nước và doanh nghiệp tư nhân. 

- Nâng cao năng lực giữ chuẩn thuộc các lĩnh vực khối lượng, độ dài, điện - 
điện từ cho Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn Đo lường chất lượng Bình Thuận để 
đảm bảo tính chính xác của phương tiện đo, chuẩn đo lường phục vụ hoạt động 
đo lường của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

 2.2. Mục tiêu đến năm 2030 

- Ít nhất 200 lượt người tham gia hoạt động đo lường được đào tạo, tập 
huấn, bồi dưỡng kiến thức về đo lường. 

- Triển khai Chương trình đảm bảo đo lường thông qua hoạt động kiểm 
định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường và hoạt động xây 
dựng phương pháp quản lý đo lường cho ít nhất 10 doanh nghiệp, bao gồm 
doanh nghiệp có vốn nhà nước và doanh nghiệp tư nhân. 

- Nâng cao năng lực giữ chuẩn thuộc các lĩnh vực khối lượng, dung tích, 
lưu lượng cho Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Bình Thuận 
để đảm bảo tính chính xác của phương tiện đo, chuẩn đo lường phục vụ hoạt 
động đo lường của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động đo lường 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật, nâng 
cao nhận thức của doanh nghiệp và xã hội. 

- Tổ chức tập huấn, hội nghị, hội thảo về đo lường; triển khai các hoạt động 
đo lường thiết thực hàng năm nhân kỷ niệm Ngày Đo lường Việt Nam (20/01). 

2. Áp dụng cơ chế, chính sách tạo thuận lợi hoạt động đo lường 

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách nhằm hỗ trợ 
doanh nghiệp hàng năm phù hợp với điều kiện của địa phương; đồng thời, phổ 
biến, thông báo các quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách đến doanh nghiệp 
biết, tham gia. 

- Khảo sát năng lực về hoạt động đo lường tại doanh nghiệp sản xuất, kinh 
doanh trên địa bàn tỉnh, chú trọng doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh những 
ngành, lĩnh vực trọng điểm để hướng dẫn các biện pháp kiểm soát về đo lường. 
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- Triển khai áp dụng Bộ tiêu chí quốc gia khi Bộ tiêu chí quốc gia được ban 
hành để đánh giá các lĩnh vực đo nhằm tăng cường hiệu quả công tác quản lý 
nhà nước về đo lường; thực hiện chuẩn hóa năng lực, hoạt động của các tổ chức 
kinh doanh dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo 
lường. 

3. Tăng cường phát triển hạ tầng đo lường 

- Tăng cường năng lực cho đơn vị giữ chuẩn đo lường là Trung tâm Kỹ 
thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Bình Thuận để nâng cao năng lực cung 
cấp dịch vụ về đo lường và phục vụ công tác quản lý nhà nước về đo lường. 

- Phát triển hạ tầng đo lường cấp tỉnh đảm bảo độ chính xác và tính liên kết 
chuẩn đo lường quốc gia. Tăng cường công tác nghiên cứu, ứng dụng khoa học 
công nghệ về đo lường. 

4. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đo lường 

- Tăng cường đầu tư trang thiết bị cho cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước về 
đo lường, đảm bảo kiểm soát tốt hoạt động đo lường tại tỉnh. 

- Tổ chức hiệu quả mạng lưới kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo, chuẩn 
đo lường để phục vụ nhu cầu về đo lường của doanh nghiệp. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan và 
doanh nghiệp về công tác quản lý hoạt động đo lường. 

- Bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về đo lường cho cán bộ, 
công chức, viên chức tham gia hoạt động đo lường của các sở, ban, ngành, 
UBND cấp huyện và doanh nghiệp. 

- Nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác thanh tra, kiểm tra nhà 
nước về đo lường. 

5. Triển khai hỗ trợ doanh nghiệp đảm bảo chất lượng sản phẩm hàng hóa 

- Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp triển khai áp dụng Chương trình đảm 
bảo đo lường theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.  

- Hỗ trợ doanh nghiệp cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn đáp ứng yêu 
cầu của Bộ tiêu chí quốc gia đánh giá các lĩnh vực đo. 

- Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường trong sản xuất, kinh doanh của 
doanh nghiệp theo ngành, lĩnh vực bảo đảm đạt được: Tiết kiệm nguyên vật liệu, 
nhiên liệu, nhân công, giảm thất thoát; kiểm soát tốt chất lượng, sản phẩm, hàng 
hóa, dịch vụ; đảm bảo an toàn lao động, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi 
trường; nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh để tham gia được chuỗi cung 
ứng sản phẩm, hàng hóa toàn cầu...   
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- Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp tham gia nghiên cứu, ứng dụng công 
nghệ đo lường tiên tiến trong quá trình sản xuất theo quy định pháp luật hiện 
hành. 

- Hướng dẫn xây dựng phương pháp kiểm soát đo lường đối với phương 
tiện đo, chuẩn đo lường trong hệ thống sản xuất, kinh doanh đảm bảo tính chính 
xác trong quá trình sử dụng. 

 III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 1. Nguồn kinh phí chi sự nghiệp khoa học và công nghệ từ ngân sách nhà 
nước để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch bao gồm: Đổi mới, sửa đổi cơ chế 
tạo thuận lợi cho hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp; nâng cao hiệu quả 
công tác quản lý nhà nước về đo lường; công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn 
nâng cao nghiệp vụ về đo lường; đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động 
đo lường; khảo sát lựa chọn các doanh nghiệp để hỗ trợ hoạt động đo lường. 

2. Nguồn kinh phí chi đầu tư phát triển từ ngân sách nhà nước để thực hiện 
nhiệm vụ đầu tư phát triển hạ tầng đo lường theo quy định của pháp luật; tăng 
cường năng lực cho đơn vị giữ chuẩn đo lường. 

3. Nguồn kinh phí đóng góp từ các doanh nghiệp và các nguồn kinh phí 
huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

4. Quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện các nhiệm vụ 
của Kế hoạch áp dụng theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước và các 
quy định có liên quan.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ  

- Chủ trì xây dựng kế hoạch hàng năm để triển khai các nhiệm vụ được 
giao theo Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức sơ kết và tổng kết tình hình 
thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo UBND tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ về 
tình hình triển khai Kế hoạch. 

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức nghiên cứu, sửa đổi, bổ 
sung các nội dung Kế hoạch nhằm tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường để 
hỗ trợ doanh nghiệp; hàng năm đề xuất UBND tỉnh đặt hàng các nhiệm vụ khoa 
học công nghệ có liên quan về đo lường; kiểm tra hoạt động đo lường, thiết bị 
đo lường nhằm nâng cao kết quả đo lường; xây dựng dự án đầu tư công để tăng 
cường năng lực trong hoạt động đo lường. 

- Chủ trì tăng cường năng lực cho đơn vị giữ chuẩn đo lường là Trung tâm 
Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Bình Thuận và hỗ trợ các doanh 
nghiệp trong tỉnh đổi mới hoạt động đo lường. 
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- Căn cứ nội dung, tiến độ triển khai và thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch 
này, Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm kiểm tra, rà soát, tổng hợp nhu 
cầu kinh phí để lập dự toán hàng năm theo quy định của pháp luật. 

 2. Sở Tài chính: Hàng năm, trên cơ sở dự toán đề nghị của Sở Khoa học và 
Công nghệ và khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu 
UBND tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo 
quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

 3. Các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện đảm bảo đo lường 
chính xác trong doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý nhà nước. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn về đo 
lường của doanh nghiệp khi tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập 
khẩu. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn, hỗ trợ các doanh 
nghiệp hoạt động trong các ngành, lĩnh vực tham gia hoạt động về đo lường theo 
nội dung của Kế hoạch này.  

4. Các hội, hiệp hội doanh nghiệp và các tổ chức chính trị - xã hội dựa trên 
nhu cầu của doanh nghiệp, tham gia phối hợp với các sở, ngành để hỗ trợ, tạo điều 
kiện cho các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Sở 
Khoa học và Công nghệ tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch đến các doanh 
nghiệp liên quan để tham gia thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động 
đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội 
nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn 
tỉnh Bình Thuận. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 
quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để 
tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 
Nơi nhận: 
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 
- Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; 
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);          
- Các cơ quan chuyên môn; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Các hội, hiệp hội doanh nghiệp;  
(Giao Sở Khoa học và Công nghệ gửi) 
- Lưu: VT, KGVXNV.Trâm 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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